## Zacharie

## prólogo

adimplētam. quia ecclesia noīe Irlm̄ est significata. et vīcī ad fines terre est dilatata. qz in oīb̄ terris sunt aliq̄ cīstiani. et magis implebit mortuo antīxp̄o. qz tūc oēs ve-

nient ad fidē xp̄i.

**N**ō erit sup eos imber. s. diuīe grē

et enāgēlice doctrine eo mō loquēdi q̄ dī Deuk. xxij.

**C**rescat vt plūnia do-

ctrīna mea fluat: vt

ros eloquī meum q̄sl imb̄ sup terram.

rc. y **A**nd si fā-

lia egypti. i. gētīles.

qz p egyptios intel-

ligunt etiam alijs.

**S**ed erit ruina. s.

umbra p̄dicti caren-

tia. et qz p egyptio i

telligutur alijs genti-

les. subditur

a **H**oc erit pecca-

tū egypti et hoc pec-

cātū oīm gentiū. q.

d. hoc qd̄ dictū ē de

egypto extendit ad

alias gentes.

b **I**n die illa erit rc

qd̄ exponi glo. quia

mortuo antīxp̄o tā-

ta erit pac qz non erit necessarīs vīsus arm yz et equorū.

et lō aurū et argentū qd̄ ante ponebat in frenis offerretur

ad cultū dīstīnū: qui valde augmentabīt mortuo antīcī

sto. vt dīctū est.

c **E**t erūt lebetes in do. dñi. i. vasa ad

dīmū cultū apta ut calices et hīdī. qz hīc vocantur lebe-

tes. qz b p̄pha metaphorice loquēs exp̄mit cultū no. te.

qz ea q̄ erat in cultu ve. te. vt dīctū ē de festo tabernaculo-

rū Irlm̄. et ad lō designandū subditur.

d **P**hiale coraz

altari. phiale sunt vasa ad vīni poculū apta dīmos. vi. bi-

bentes in phialis vīnu.

e **E**t venient oēs imolantes.

sacrificiū no. le. qd̄ est eucharistia.

f **E**t coquēt in eis.

id est hoc sacrificiū offerēt in ardore caritatis q̄ tūc vige-

bit in xp̄ianis. et b̄ metaphorica locutio sicut et supra.

g **E**t non erit mercator. qz vīciū symonie totaliter cassa-

bīt in ecclesia. Scīendū aut qz expositorēs nrī cōter tres

vītīmas p̄tes hīc caplī exponut aliter. ab illo em̄ lōco.

**E**t reuertēt oīs terra rc. vīsq̄ ibi. Sed sedebit Irlm̄ secura

inclusiū exponut de hīmio beatoy p̄est iudicū pīngē-

do līe p̄cedenti. et qd̄ subdit.

Et lō erit plaga. vīsq̄ ad locū

illū inclusiū. sicut ruina. exponut de supplicio reprobo-

rū. et qd̄ subdit.

Et oēs q̄ reliq̄ fuerint rc. vīsq̄ ad finē cap.

exponut de p̄fectu eccie post mortē xp̄i: ita qz illud qd̄ dī

**I**n die illa erit qd̄ sup frenū eq̄nī ē scīm dñi. exponunt

de tpc̄ p̄stantini in q̄ multū fuit dilatata. in cuiō freno ma-

ter eius helena dī fecisse ponī vīnu de clavis xp̄i. et alīnum

in eius galea ut sic esset securus inter p̄lio y pīcula.

Istas expositōes nō p̄sequor in p̄ticulari. qz in glosis et aliorū

postil. p̄nt a quolibet videri. vide tū mihi saluo meliori

iudicio qz expositio quā posui sup istas tres p̄tes magis

litere p̄sonat istarūm p̄tium et etiam precedenti.

**I**n capl. xiiij. vbi dicitur in postilla. Et scīndetur mōs

oliuarum.

**E**ddictio.

**R**out līa sonat plane scīssura montis oliveti in q̄t

p̄tior partes est intelligenda. Dicit em̄. Scīndetur

mons oliuar y ex media pte sui ad orientēz et ad oc-

identēz. et sic in hac scīssura media pars montis oliveti

erit orientalis. et media p̄s occidentalis. Non em̄ dīxit ab

orientē in occidentem. h̄ ad orientē et ad occidentem. et

sequitur. Sepabitur montis mediū ad aquilonē et medi-

um eius ad meridiem. Ex quo habetur alia scīssura. Em̄

quā media pars montis erit aquilonaris et media meri-

dionalis. et sic patet manifeste. qz hec diuīsio fiet in quatu-

or̄ partēs ad modum crucis līa. sa. vero fugit hanc pla-

nū expositiōem ne intelligatur mons oliveti in forma

crucis scīndi. fugit. n. signū crucis scī et diabolus p̄at el.

**I**n eo. c. vbi dicit in postil. Potest etiā dici qz sicut xp̄i  
ani celebrant festa pasche.

**D**editio.

**Q**uidam expositorēs hebreoz dicunt. qz bellū de q̄

illud festū celebrabi

tur postea cum mul-

tomaiori solennitate

qz artea. et hoc po-

test applicari ad pro-

positū nr̄z. qz si ista

miracula fient tēpe

hīc festi fideles re-

manentes inter tps

huīns bellī et dīē in

dīcī rōnabilitē de-

bent statuere qz fiat

illud festū de nouo

celeberrīsum sic qz

oēs teneāt ad ecclē-

siā venire q̄ est hīc

rusalē spūalis rc.

**A**eplica.

**R**eplica.

**V**bi dī. Et scī

detur mōs ol-

uartum vbi postilla

allegat quosdā qui exponut de scīssura montis in qua-

tuo p̄tes p̄ modum crucis. allegat etiā ra. sa. qui dicit

scīssuram solū fieri ab oriente in occidentem. cui videtur

līa p̄sonare vīz in postil. Sed burg. motus p̄tra ra. sa.

dic̄t ē fugere planam expositiōem. qz fugit signū cruci si

cut et diabolus et pater eius. h̄ tamen intentiō burg. videt

obuiare fuga de qua dī in līa. qz crucis mysteriū qd̄ ad li-

terā putat burg. describere nō est materia fuge h̄ refugij.

**P**ostilla frātris Nicolai de lyra cū additiōibus Pauli ep̄i burg. ac replicis maḡ Mathie doūnk sup Zacha-

riam p̄phetam finit.

**I**ncipit expositiō prologi in Malachiam p̄phetam.

**E**us p̄ moysen rc.

**I**n isto p̄logo iuxta ea que

in prophetā dicuntur: ostendit populi israeli-

cī in gratitudo et eiusdem increpatiō.

**P**roce-

ditur autem in isto p̄logo q̄ hīc modum. p̄

mo ex̄p̄mitur beneficium dei p̄stitutum populo

secundo ostendit populi ingratitudo ibi. Sed quia tan-

ti munēris. tertio subditur diuina increpatiō ibi. Ideo p̄

Malachiam p̄phetam rc.

**H**en̄ificiū autem domini exp̄

mitur in duobus. primo in officio prestito sacerdotib⁹

secundo in dignitatē officiū ipsius et ista dignitas notatur

ibi. Vide et sacerdotes rc.

**O**fficiū autem est mediatiō

n̄ quod est duplex. sc̄z populi ad deum: quod nota p̄

mo et deo ad populum quod notatur secundo ibi.

**Q**uib⁹ legem rc.

**I**n hoc em̄ q̄ instituit sacerdotes in officio

offerendi sacrificia: datur officium mediationis populi

ad deum: in hoc q̄ dedit legeim fīm quam debebant rege-

re populum. datur officium mediationis dei ad populū

dicit igitur.

**A** Deus per Moysen. Nota q̄ post reditum iuda de ca-

ptiuitate babylonica qui fuerint reuersi edificabant sibi

domos et habitabāt in illis nondū templo reedificato. vt

lb̄ Aggei. j. b. Missi sunt ḡ a dño aggeus et zācharias p̄

phete ad increpatiō eos p̄pter negligētiā et morā

reedificationis templi. et ad exhortandum ad edificandū

qui taliter exhortati statim templum et altare reedifica-

uerunt quibus reedificatis emerit aliud peccatum scī-

cet q̄ sacerdotes maculam habentes sacrificabant cōtra

illā p̄hibitionē. Ieuiti. xxj. f. Homo de semine tuo q̄ fa-

mīlas qui habuerit maculam non offerret panē domino

deo suo nec accederet ad misteriū eius. Item offerebant sa-

cificia maculam habentes cōtra illā p̄hibitionē. Ieuiti

## ¶ Prologus in malachiam

tici. xxij. Si machilā habuerit nō offeret̄ r̄c. ppter qđ do-  
minus stirxit illis ipsalia bñficia. vñ missus fuit malachi  
as a dño ad increpandū eos. r̄ oñdit diuina bñficia r̄ eō  
in gratiitudinē ex hoc q̄ pcepta dñi p̄mnebat. r̄ hec tan-  
guntur hic. dicit igitur. a D̄eūs q̄ moysen pplo israhe-  
li. h̄eepet̄ sacerdo.

tes tabernaculi sui  
omni corpali vicio  
liberos. **I**enit. xij.  
**b** **H**ostias oī vicio  
vacuas sibi offerre.  
**I**enit. xij. **Q**ui ob-  
tulerit oblationē su-  
am vel vota soluēs  
vel spōte offerēs. qc  
qd illud obtulerit ī  
holocaustuz dñini  
vt offerat masculus  
immaculat⁹ erit ex bo-  
bus vel ouibus. vel  
ex capris. si maculā  
habuerit nō offere-  
tis r̄. **D**uo ḡ prece  
perat dñs. l. sacerdo-  
tes esse sine macula  
sīc d̄r. j. **M**ach. iiiij.  
**e**. **E**legit sacerdotes  
sine macula volun-  
tate habētes in lege  
dei. offerre etiā hō-

stias carētes macula-  
cis. c **Q**ui.legē su-  
ut erat dñi ad pp̄lm.  
pp̄lo legē r̄ p̄cepta di-  
mit officiū. scđo utili-  
cio p̄.dicit t̄ḡt̄ur. c  
suā ad regendū pp̄lm  
meū docebūt qđ sit in  
mūdū r̄ oñdēt eis. r̄ c  
meis r̄ iudicabūt leg-  
lētas de babylone a  
re pp̄lm. e **P**er p̄ f  
hoim facti r̄c. Deut.  
deū r̄ vos: ad Heb. r̄  
ptus p̄ hoib⁹ p̄stitu-  
rat dona r̄ sacrificia p̄  
lestibus facerēt obed-  
presbyteri in pp̄lo de-  
quiū vestrū corda illa-  
gelos dei esse hoc loco  
bia sacerdotis custod-  
angelis dñi exercitū  
nē de p̄pheta r̄ lex p̄  
b **H**ed q̄ tanti mu-  
pp̄li ex duobus. s. ex  
tanti mū. r̄c. r̄ ex ino-  
pp̄lus r̄c. vbi nota ī  
bus. in hoc q̄ aialia r̄  
sacrificia r̄cīo deturpa-  
erant ibi. **I**p̄is crimi-  
tanti mune. gra. p̄t̄. s.  
turpata. Malach. j. g  
guidum. r̄ intulisti  
hi volūtas in vobis  
scipiam de manu ve-  
pieta. ma. deo offer. c  
de via r̄ scandalizasti  
perlebatis lachrymi-  
tra nō respiciā ad sac-  
de manu v̄ra. k **C**  
vina incēpatio apte-